ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICICIPAL DE TRAIRÃO

ADM:2025-2028
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Página 1 de 2

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 1712006/2024 ADM

CP Nº 007/2024

O Município de Trairão/PA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Trairão/PA, entidade de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob n°10.221.760/0001-82, com sede na Rua Fernando
Guilhon, nº s/n, Bela Vista, nesta cidade de Trairão-PA, neste ato representado pelo Sr. Prefeito
Municipal, Henrique Borges da Silva, residente e domiciliado nesta cidade, empossado no dia 01
de janeiro de 2025 pela Câmara Municipal poder legislativo, agora doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, R. S. MACHADO RODRIGUES LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 21.406.506/0001-75, com sede na Avenida
José Gov. Malcher, nº. 1105 sala C, Bairro Bela Vista, cidade de Trairão-PA, neste ato
representado por seu proprietário, Sr. RONICLEITO SOUSA MACHADO RODRIGUES, brasileiro,
estado civil solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o n.º 016.051.402-95, residente e
domiciliado(a) na cidade de TRAIRÃO-PA, doravante denominado simplesmente CONTRATADA,
já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação de VIGÊNCIA e prazo de EXECUÇÃO do
contrato até 16 de Abril de 2025, nos termo do art. 107, da Lei Federal nº 14.133/2021, referente
ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA FINS DE “CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NA
COMUNIDADE PIMENTAL NO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO-PARÁ” UTILIZANDO RECURSOS
DA EMENDA 202422630004-JADER BARBALHO

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2025:

Gestão/Unidade:0907 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO/ Secretaria Mun. De Obras e
Serviços Urbanos
Programa de Trabalho: 27.812.0006.1.021 – Construção e Revitalização de Quadras
Poliesportivas e Campos de Futebol
Elemento de Despesa:  4.4.90.51.00 – Obras e instalações
Fonte de Recurso: 15000000/15013120

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data da sua publicação, extinguindo-se em 16 de

Abril de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data da sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICICIPAL DE TRAIRÃO

ADM:2025-2028
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Página 2 de 2

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

Trairão (PA), 16 de Janeiro de 2025.

_________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO/PA
 CNPJ/MF n. 10.221.760/0001-82

CONTRATANTE

________________________________________
R. S. MACHADO RODRIGUES LTDA
CNPJ sob n.º 21.406.506/0001-75

CONTRATADO

Testemunhas:

1. ___________________________                                       2. ___________________________

		2025-02-04T17:18:24-0300
	HENRIQUE BORGES DA SILVA:65999460204

		2025-02-12T11:39:51-0300
	R S MACHADO RODRIGUES LTDA:21406506000175